Дело № 1- 433/2025

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

город Ижевск УР 07 октября 2025 года

Первомайский районный суд г.Ижевска Удмуртской Республики в составе: председательствующего судьи Назаровой О.М.,

при секретаре Игнатьевой А.А.,

с участием:

государственного обвинителя – помощника прокурора Первомайского района г.Ижевска Спиридоновой А.А.,

подсудимого ФИО1,

защитника - адвоката Валиева З.Г., представившего удостоверение № 1000 и ордер № 25/95 от 18.09.2025 года,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении:

ФИО1, 

<

дата> года рождения, уроженца г.Ижевска, гражданина РФ, имеющего среднее профессиональное образование, холостого, имеющего на иждивении малолетнего ребенка, являющегося самозанятым, в/о, зарегистрированного и проживающего по адресу: 

<

адрес>, не судимого, 

с мерой пресечения в виде заключения под стражу (под стражей содержится с 

<

дата>), 

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ч.1 ст.222 (2 эпизода), ч.1 ст.223, ч.1 ст.30, ч.2 ст.222, ч.1 ст.222.1 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 совершил преступления против общественной безопасности, при следующих обстоятельствах. 

Так, в неустановленное время не позднее 

<

дата> ФИО1 нашел на территории г. Ижевска Удмуртской Республики 9мм патрон, промышленного изготовления, к пистолету ФИО3 (ПМ), военный 7,62мм патрон, промышленного изготовления, к автомату ФИО4 АК-47, ручного пулемета РПК и их модификаций, самозарядному карабину СКС, военный 5,45мм патрон, промышленного изготовления, к автомату ФИО4 АК-74, ручного пулемета РПК-74 и их модификаций, пригодные для производства выстрелов и обладающие достаточной поражающей способностью. В указанном месте, в указанное время у ФИО1, находящегося на территории г. Ижевска Удмуртской Республики возник преступный умысел, направленный на незаконное приобретение и хранение в течение длительного времени боеприпасов к огнестрельному оружию.

Реализуя свой преступный умысел ФИО1 в неустановленное время не позднее 

<

дата>, действуя умышленно, осознавая противоправность своих намерений, в нарушение Федерального закона от 13 декабря 1996 г. № 150-ФЗ «Об оружии» при неустановленных обстоятельствах перенес 9мм патрон, промышленного изготовления, к пистолету ФИО3 (ПМ), военный 7,62мм патрон, промышленного изготовления, к автомату ФИО4 АК-47, ручного пулемета РПК и их модификаций, самозарядному карабину СКС, военный 5,45мм патрон, промышленного изготовления, к автомату ФИО4 АК-74, ручного пулемета РПК-74 и их модификаций, пригодные для производства выстрелов и обладающие достаточной поражающей способностью, в придомовую постройку (помещение гаража) на территории домовладения по адресу: Удмуртская Республика, 

<

адрес>, после чего стал незаконно хранить указанные патроны в указанном месте.

<

дата> в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» в придомовой постройке (помещении гаража) на территории домовладения по адресу: Удмуртская Республика, 

<

адрес> указанные незаконно хранимые боеприпасы к огнестрельному оружию были обнаружены и изъяты сотрудниками УФСБ России по Удмуртской Республике.

Согласно заключению эксперта № 1532 от 04.08.2025 представленные патроны являются 9мм патроном, промышленного изготовления, к пистолету ФИО3 (ПМ), военным 7,62мм патроном, промышленного изготовления, к автомату ФИО4 АК-47, ручного пулемета РПК и их модификаций, самозарядному карабину СКС, военным 5,45мм патроном, промышленного изготовления, к автомату ФИО4 АК-74, ручного пулемета РПК-74 и их модификаций, пригодные для производства выстрелов и обладающие достаточной поражающей способностью.

Кроме того, в неустановленное время не позднее 

<

дата> ФИО1, находясь на территории Удмуртской Республики в неустановленном месте приобрел охолощенный пистолет марки «ФИО3» (далее – охолощенный пистолет) с серийным номером 1944204190, нарезной ствол, холостые патроны, развертку, пули, гильзы, капсюли-воспламенители, металлическую конструкцию для изготовления патронов, после чего стал хранить указанные предметы в придомовой постройке (помещении гаража) на территории домовладения по адресу: Удмуртская Республика, 

<

адрес>.

В период с июня 2025 года по 

<

дата> ФИО1, находящийся на территории г. Ижевска Удмуртской Республики, связался с неустановленным лицом, который предложил ФИО1 за денежное вознаграждение изготовить и приобрести боеприпасы к огнестрельному оружию, на что ФИО1 согласился. В указанном месте, указанное время у ФИО1 из корыстных побуждений возник преступный умысел, направленный на незаконное изготовление боеприпасов к огнестрельному оружию в целях их последующего сбыта, а также незаконное изготовление и последующее незаконное хранение огнестрельного оружия.

Реализуя свой преступный умысел, ФИО1 с июня 2025 года по 

<

дата>, действуя умышленно, осознавая противоправность своих намерений, в нарушение Федерального закона от 13 декабря 1996 г. № 150-ФЗ «Об оружии» в придомовой постройке (помещении гаража) на территории домовладения по адресу: Удмуртская Республика, 

<

адрес>, изготовил с помощью имевшихся у него комплектующих компонентов – пороха, извлеченного из холостых патронов, капсюлей-воспламенителей, гильз, пуль, приспособления для запрессовки патронов, не менее 43 патронов калибра 9мм, предназначенные для стрельбы из нарезного огнестрельного оружия – пистолетов ПМ, АПС, пистолетов-пулеметов ПП-90, ПП-93, Кедр, после чего стал незаконного хранить в целях сбыта указанные патроны по указанному адресу.

В продолжение реализации преступного умысла, для тестирования ранее изготовленных патронов ФИО1 с июня 2025 года по 

<

дата>, действуя умышленно, осознавая противоправность своих намерений, в нарушение Федерального закона от 13 декабря 1996 г. № 150-ФЗ «Об оружии» в придомовой постройке (помещении гаража) на территории домовладения по адресу: Удмуртская Республика, 

<

адрес>, снял с ранее приобретенного охолощенного пистолета ствол, далее с помощью развёртки высверлил патронник в нарезном стволе, после чего запрессовал в рамку указанного охолощенного пистолета указанный нарезной ствол, в результате чего изготовил нарезное короткоствольное огнестрельное оружие, пригодное для производства выстрелов 9мм патронами к пистолету ФИО3 (ПМ).

<

дата> в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» в придомовой постройке (помещении гаража) на территории домовладения по адресу: Удмуртская Республика, 

<

адрес> незаконно изготовленные огнестрельное оружие – пистолет марки «ФИО3» и боеприпасы к нему – не менее 43 патронов калибра 9 мм были обнаружены и изъяты сотрудниками УФСБ России по Удмуртской Республике.

Согласно справке об исследовании № 775 от 03.07.2025 и заключению эксперта № 1532 от 04.08.2025 представленный пистолет является нарезным короткоствольным огнестрельным оружием, изготовленным (переделанным) самодельным способом из списанного охолощенного оружия пистолета модели Р-411 (ПМ – СО, ПМ – СХ), промышленного изготовления в 2019 году за № 1944204190 на АО «ИМЗ», путем внесения изменений, а именно установки (замены) ствола, изготовленного самодельным способом при помощи промышленного оборудования под 9мм патрон к пистолету ФИО3 (ПМ) (калибра 9х18). Данный пистолет для производства выстрелов 9мм патронами к пистолету ФИО3 (ПМ) пригоден. 43 патрона самодельного снаряжения, с использованием пуль, гильз и капсюлей-воспламенителей промышленного изготовления к 9мм патронам к пистолету ФИО3 (ПМ), пригодны для производства выстрелов и обладают достаточной поражающей способностью.

Кроме того, в продолжение реализации преступного умысла, для тестирования ранее изготовленных патронов ФИО1 с июня 2025 года по 

<

дата>, действуя умышленно, осознавая противоправность своих намерений, в нарушение Федерального закона от 13 декабря 1996 г. № 150-ФЗ «Об оружии» в придомовой постройке (помещении гаража) на территории домовладения по адресу: Удмуртская Республика, 

<

адрес>, снял с ранее приобретенного охолощенного пистолета ствол, далее с помощью развёртки высверлил патронник в нарезном стволе, после чего запрессовал в рамку указанного охолощенного пистолета указанный нарезной ствол, в результате чего изготовил нарезное короткоствольное огнестрельное оружие, пригодное для производства выстрелов 9мм патронами к пистолету ФИО3 (ПМ).

Далее реализуя задуманное, протестировав изготовленные им патроны и понимая, что указанные патроны пригодны для производства выстрелов и обладают достаточной поражающей способностью, ФИО1 с июня 2025 года по 

<

дата> действуя умышленно, осознавая противоправность своих намерений, в нарушение Федерального закона от 13 декабря 1996 г. № 150-ФЗ «Об оружии», находясь на территории Ижевска, сообщил неустановленному лицу о факте изготовления патронов и возможности их приобретения, однако преступные действия ФИО1, направленные на незаконный сбыт указанных боеприпасов к огнестрельному оружию не были доведены ими до конца по независящим от него обстоятельствам, так как 

<

дата> в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» в придомовой постройке (помещении гаража) на территории домовладения по адресу: Удмуртская Республика, 

<

адрес> незаконно изготовленные огнестрельное оружие – пистолет марки «ФИО3» и боеприпасы к нему – не менее 43 патронов калибра 9 мм были обнаружены и изъяты сотрудниками УФСБ России по Удмуртской Республике.

Согласно справке об исследовании № 775 от 03.07.2025 и заключению эксперта № 1532 от 04.08.2025 – 43 патрона самодельного снаряжения, с использованием пуль, гильз и капсюлей-воспламенителей промышленного изготовления к 9мм патронам к пистолету ФИО3 (ПМ), пригодны для производства выстрелов и обладают достаточной поражающей способностью.

Кроме того, в продолжение реализации преступного умысла, для тестирования ранее изготовленных патронов ФИО1 с июня 2025 года по 

<

дата>, действуя умышленно, осознавая противоправность своих намерений, в нарушение Федерального закона от 13 декабря 1996 г. № 150-ФЗ «Об оружии» в придомовой постройке (помещении гаража) на территории домовладения по адресу: Удмуртская Республика, 

<

адрес>, снял с ранее приобретенного охолощенного пистолета ствол, далее с помощью развёртки высверлил патронник в нарезном стволе, после чего запрессовал в рамку указанного охолощенного пистолета указанный нарезной ствол, в результате чего изготовил нарезное короткоствольное огнестрельное оружие, пригодное для производства выстрелов 9мм патронами к пистолету ФИО3 (ПМ), после чего стал незаконного хранить указанное огнестрельное оружие по указанному адресу.

<

дата> в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» в придомовой постройке (помещении гаража) на территории домовладения по адресу: Удмуртская Республика, 

<

адрес> незаконно изготовленные огнестрельное оружие – пистолет марки «ФИО3» и боеприпасы к нему – не менее 43 патронов калибра 9 мм были обнаружены и изъяты сотрудниками УФСБ России по Удмуртской Республике.

Согласно справке об исследовании № 775 от 03.07.2025 и заключению эксперта № 1532 от 04.08.2025 представленный пистолет является нарезным короткоствольным огнестрельным оружием, изготовленным (переделанным) самодельным способом из списанного охолощенного оружия пистолета модели Р-411 (ПМ – СО, ПМ – СХ), промышленного изготовления в 2019 году за № 1944204190 на АО «ИМЗ», путем внесения изменений, а именно установки (замены) ствола, изготовленного самодельным способом при помощи промышленного оборудования под 9мм патрон к пистолету ФИО3 (ПМ) (калибра 9х18). Данный пистолет для производства выстрелов 9мм патронами к пистолету ФИО3 (ПМ) пригоден.

Кроме того, в неустановленное время не позднее 

<

дата> ФИО1, находясь на территории Удмуртской Республики в неустановленном месте приобрел охолощенный пистолет марки «ФИО3» (далее – охолощенный пистолет) с серийным номером 1944204190, нарезной ствол, холостые патроны, развертку, пули, гильзы, капсюли-воспламенители, металлическую конструкцию для изготовления патронов, после чего стал хранить указанные предметы в придомовой постройке (помещении гаража) на территории домовладения по адресу: Удмуртская Республика, 

<

адрес>.

В период с июня 2025 года по 

<

дата> ФИО1, находящий на территории г. Ижевска Удмуртской Республики, связался с неустановленным лицом, который предложил ФИО1 за денежное вознаграждение изготовить и приобрести боеприпасы к огнестрельному оружию, на что ФИО1 согласился. В указанном месте, указанное время у ФИО1 из корыстных побуждений возник преступный умысел, направленный на незаконное изготовление боеприпасов к огнестрельному оружию в целях их последующего сбыта, а также незаконное изготовление и последующее незаконное хранение огнестрельного оружия.

Реализуя свой преступный умысел, ФИО1 с июня 2025 года по 

<

дата>, действуя умышленно, осознавая противоправность своих намерений, в нарушение Федерального закона от 13 декабря 1996 г. № 150-ФЗ «Об оружии» в придомовой постройке (помещении гаража) на территории домовладения по адресу: Удмуртская Республика, 

<

адрес>, изготовил с помощью имевшихся у него комплектующих компонентов – пороха, извлеченного из холостых патронов, капсюлей-воспламенителей, гильз, пуль, приспособления для запрессовки патронов, не менее 43 патронов калибра 9мм, предназначенные для стрельбы из нарезного огнестрельного оружия – пистолетов ПМ, АПС, пистолетов-пулеметов ПП-90, ПП-93, Кедр, после чего стал незаконного хранить в целях сбыта указанные патроны по указанному адресу.

После изготовления указанных патронов у ФИО1 остался порох из ранее извлеченных холостых патронов. В указанном месте, указанное время у ФИО1 возник преступный умысел, направленный на незаконное хранение взрывчатого вещества.

Реализуя свой преступный умысел, ФИО1 с июня 2025 года по 

<

дата>, действуя умышленно, осознавая противоправность своих намерений, понимая, что из указанного компонента возможно изготовить боеприпасы к огнестрельному оружию, разложил указанный порох в различные полимерные баночки, после чего стал незаконного их хранить в придомовой постройке (помещении гаража) на территории домовладения по адресу: Удмуртская Республика, 

<

адрес>.

<

дата> в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» в придомовой постройке (помещении гаража) на территории домовладения по адресу: Удмуртская Республика, 

<

адрес> незаконно хранимые взрывчатые вещества были обнаружены и изъяты сотрудниками УФСБ России по Удмуртской Республике.

Согласно заключению эксперта № 1537 от 12.08.2025 представленное вещество является смесью взрывчатых веществ метательного действия промышленного изготовления – бездымных (нитроцеллюлозных) порохов, массой 2,4 грамма, и взрывчатыми веществами метательного действия промышленного изготовления – бездымными (нитроцеллюлозными) порохами, общей массой 2,5 грамма. 

В судебном заседании подсудимый ФИО1 виновным себя в предъявленном обвинении признал полностью и в содеянном раскаялся, давать показания по существу предъявленного обвинения отказался на основании ст.51 Конституции РФ.

Судом, на основании ст.276 УПК РФ, по ходатайству государственного обвинителя, в связи с отказом подсудимого дать показания в судебном заседании, оглашены и исследованы показания ФИО1, данные им на предварительном следствии. 

Так, будучи допрошенным в качестве подозреваемого и обвиняемого в присутствии своего защитника ФИО1 показал, что имеет во владении автосервис по адресу: 

<

...>. В качестве хобби и дополнительного заработка он изготавливает макеты патронов, также начинал заниматься изготовлением макетов оружия. Примерно в 2022 году в реке Иж он нашел охолощенный пистолет, который решил оставить у себя (далее по ходу допроса из него был изготовлен боевой пистолет). Так, в автосервисе по адресу: УР 

<

адрес> примерно летом 2023 года к нему в автосервис приехали двое мужчин на автомобиле марки «Лада» модели «Приора», один из них представился ФИО2. Во время ремонта автомобиля ФИО2 обратился к нему с вопросами, касающимися оружейной тематики, рассказал то, что тот сам занимается охолощенным оружием. После данного разговора у него с ФИО2 завязались товарищеские отношения и в последующем тот регулярно приезжал к нему в автосервис и привозил сигнальные и охолощенные пистолеты, для подтверждения своей принадлежности к оружейной тематике. Примерно через 2-3 месяца ФИО2 привез ему «трубочки», то есть нарезные стволы в количестве двух штук (с 4-мя и с 6-ью нарезами), их он также стал хранить в автосервисе. Спустя несколько месяцев их сотрудничества ФИО2 предложил изготовить для того «дозвуковые» (звук выстрела из таких патронов тише, чем у обычных патронов за счет того, что в них меньше пороха) патроны калибра 9 мм. Это было в конце 2023 года, это тот ему предложил в ходе личного разговора, данный разговор никто не слышал. Он не «брался» за это, так как в свободной продаже пороха не имеется. Также в конце 2023 года ФИО2 привез ему холостые патроны около 60 штук и сказал, что порох в указанных патронах может сгодиться для изготовления боевых патронов, а также несколько капсюлей (как правило, они универсальные). Он забрал эти патроны, капсюли и хранил в помещении в автосервисе. На протяжении двух лет он занимался основной работой (ремонт автомобилей), делал макеты патронов. Продолжал общение с ФИО2, тот просил его сделать боевые патроны, однако он откладывал. В начале июня 2025 года он сломал левую ногу, из-за чего у него ухудшилось финансовое. В ходе изготовления макетов между делом ФИО2 предложил сделать боевые патроны «дозвук» с маленькой навеской калибра 9х18 (предназначены для пистолета «ПМ»), он согласился на указанное предложение. Спросил у того, сколько нужно, на что ФИО2 ответил: «немного, штучек 50». Тогда он вспомнил, что у него в автосервисе хранятся около 60 охолощенных патронов и капсюлей, о которых он говорил выше. Пули и гильзы у него уже были. Он решил изготовить указанные патроны и пистолет, чтобы проверить указанные патроны. О том, что он будет изготавливать пистолет ФИО2 не знал, тот знал лишь о патронах. Сначала он из холостых патронов вытряхнул порох (вскрывал плоскогубцами), в гильзы 9х18 заколотил молотком капсюли, после чего засыпал порох и через пресс-матрицу осуществил сборку патрона. Таким способом он собрал 50 патронов с различной навеской от 0.15 до 0.19 грамм, используя обычные ювелирные весы. После этого он сложил указанные патроны в коробку, а 7 из них с минимальной навеской (0.15 грамм) протестировал. Указанные патроны он тестировал на пистолете «ПМ», который он также изготовил сам из комплектующих. Огнестрельный пистолет он изготовил 

<

дата>. Пистолет он изготовил на базе охолощенного пистолета (говорится о нем выше). Для изготовления пистолета он высверлил штифт с помощью сверла и дрели, после чего выбил из него молотком ствол. Далее он взял нарезной ствол, «развернул», то есть с помощью развертки (специальный прибор развертывания патронника, приобрел ранее на торговой площадке) срезал часть металла изнутри ствола, так чтобы туда входил патрон. Затем он запрессовал ствол в рамку различными предметами. Затворная рама от охолощенного пистолета подходила и так. Какой магазин стоит в пистолете, сейчас не вспомнит, но предполагает, что стоит от охолощенного пистолета. О том, что он изготовил патроны, он сообщил ФИО2, на что он ответил «Красавцы». После этого с 

<

дата> по 

<

дата> он ждал ФИО2. Патроны он собрал по просьбе ФИО2, а пистолет собирал по собственной инициативе, чтобы протестировать патроны. В трех банках с порошкообразным веществом находится порох, оставшийся после изготовления патронов. Вину в том, что он изготовил патроны и пистолет, признает в полном объеме, он понимал, что свободный оборот огнестрельного оружия и боеприпасов на территории РФ запрещен (том 2 л.д. 13 – 20, 39-43, 49-50).

Суд признает данные протоколы допроса ФИО1 допустимыми доказательствами, поскольку показания последнего исследованные судом были получены с соблюдением всех его конституционных и процессуальных прав, в том числе и права на защиту. В судебном заседании ФИО1 данные показания подтвердил полностью и в содеянном раскаялся.

Помимо полного признания вины подсудимым ФИО1 его виновность в совершении вышеуказанных преступлений подтверждается совокупностью исследованных судом следующих доказательств.

По ходатайству государственного обвинителя, с согласия стороны защиты, на основании ч.1 ст.281 УПК РФ, судом были оглашены показания, не явившихся свидетелей обвинения, данные ими в ходе предварительного расследования. 

Будучи допрошенным в ходе предварительного расследования свидетель ФИО7 показал, что с конца мая 2025 года он работал автослесарем у ФИО1 по адресу: УР 

<

адрес>. Он видел, что ФИО1 помимо основной своей деятельности, связанной с ремонтом автомобилей, в свободное время изготавливал макеты патронов различного калибра для школ и ДОСААФ в отдельном помещении гаража. У того в этом помещении хранились различные комплектующие (пули, гильзы) для изготовления патронов и пресс. В один из дней июня 2025 года (полагает, что это было в середине) он работал в автосервисе и слышал пару хлопков из того помещения, где ФИО1 хранил патроны. Данные хлопки были похожи на выстрелы из оружия. Лично он у ФИО1 не интересовался, что это были за хлопки. ФИО1 говорил, что у того есть сигнальный пистолет, но лично он его не видел (том 1 л.д. 174-178).

Будучи допрошенным в ходе предварительного расследования свидетель ФИО8 показал, что 

<

дата> он участвовал в качестве незаинтересованного лица при проведении оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» по адресу: УР 

<

адрес> целях обнаружения и изъятия оружия и боеприпасов. Перед началом проведения ОРМ один из сотрудников ФСБ разъяснил участвующим лицам порядок проведения данного оперативного мероприятия, права и обязанности участвующих. Обследование проводилось на территории домовладения, состоящее из частного дома и гаража, оборудованного под автосервис, с участием проживающего мужчины по имени Дмитрий. Перед непосредственным проведением ОРМ Дмитрию было предложено сообщить о местонахождении предметов и веществ, запрещенных к гражданскому обороту (оружия и боеприпасов), на что Дмитрий пояснил, что таковые находятся в помещении гаража. Далее в ходе обследования было изъято три пистолета, внешне схожие на пистолет «ФИО3», коробки с патронами, мобильный телефон Дмитрия, баночки с порохом, инструменты для изготовления патронов и деревянный поддон (том 1 л.д. 179-182).

Будучи допрошенной в ходе предварительного расследования свидетель ФИО9 показала, что 

<

дата> она участвовала в качестве незаинтересованного лица при проведении оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» (далее – ОРМ, обследование) по адресу: УР 

<

адрес>. Один из сотрудников ФСБ разъяснил участвующим лицам порядок проведения данного оперативного мероприятия, права и обязанности участвующих. Обследование проводилось на территории домовладения, состоящее из дома и гаража (автосервиса), с участием проживающего ФИО1 ФИО1 было предложено сообщить о местонахождении предметов и веществ, запрещенных к гражданскому обороту (оружия и боеприпасов), на что ФИО1 пояснил, что таковые находятся в помещении гаража. Далее в ходе обследования было изъято три пистолета, внешне схожие на пистолет «ФИО3», коробки с патронами, мобильный телефон ФИО1, баночки, инструменты для изготовления патронов и деревянный поддон (том 1 л.д. 183-186).

Будучи допрошенным в ходе предварительного расследования свидетель ФИО10 показал, что является оперуполномоченным УФСБ России по Удмуртской Республике. 

<

дата> им совместно с другими сотрудниками УФСБ России по Удмуртской Республике в рамках отработки поступившей ранее оперативной информации о возможной причастности ФИО1 к незаконному обороту огнестрельного оружия и боеприпасов к огнестрельному оружию на территории г. Ижевска Удмуртской Республики проводился комплекс оперативно-розыскных мероприятий. 

<

дата> им проведено оперативно-розыскное мероприятие «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» по адресу: УР 

<

адрес> целях отыскания и изъятия предметов, ограниченных и изъятых из оборота предметов, в том числе огнестрельного оружия и боеприпасов. В ходе проведения указанного ОРМ в помещении гаража, оборудованного под автосервис, у ФИО1 обнаружены и изъято множество предметов, похожие на патроны, предметы, похожие на огнестрельные оружия (пистолеты), мобильный телефон ФИО1, три баночки с веществом, похожим на порох, инструменты для изготовления патронов и деревянный поддон. ФИО1 пояснил, что все изъятые предметы принадлежат ему (том 1 л.д. 187-190).

Указанные показания свидетелей обвинения признаны судом в качестве допустимых доказательств по уголовному делу, поскольку получены с соблюдением требований УПК РФ.

Судом также исследованы письменные доказательства стороны обвинения, а именно:

- рапорт об обнаружении признаков преступления, зарегистрированный в Книге № 1 УФСБ России по УР за № 1210 от 27.08.2025, согласно которому ФИО1 с июня 2025 года по 

<

дата>, действуя умышленно, осознавая противоправность своих намерений, в нарушение ФЗ от 13 декабря 1996 г. № 150-ФЗ «Об оружии» в придомовой постройке (помещении гаража) на территории домовладения по адресу: УР 

<

адрес>, изготовил с помощью имевшихся у него комплектующих компонентов – порох, извлеченный из холостых патронов, капсюль, гильза, пуля, приспособления для запрессовки патронов, не менее 43 патронов калибра 9мм, предназначенные для стрельбы из нарезного огнестрельного оружия – пистолетов ПМ, АПС, пистолетов-пулеметов ПП-90, ПП-93, Кедр, после чего стал незаконного хранить в целях сбыта указанные патроны по указанному адресу (том 1 л.д. 7);

- рапорт об обнаружении признаков преступления, зарегистрированный в Книге № 1 УФСБ России по УР за № 1211 от 27.08.2025, согласно которому в период с июня 2025 г. по 

<

дата> ФИО1, находясь на территории г. Ижевска Удмуртской Республики, незаконно хранил взрывчатые вещества, которые обнаружены и изъяты 

<

дата> в гараже на территории домовладения по адресу: Удмуртская Республика, 

<

адрес> ходе проведения ОРМ сотрудниками УФСБ России по Удмуртской Республике (том 1 л.д. 10);

- рапорт об обнаружении признаков преступления, зарегистрированный в Книге № 1 УФСБ России по УР за № 1213 от 27.08.2025, согласно которому ФИО1 с июня 2025 года по 

<

дата>, действуя умышленно, осознавая противоправность своих намерений, в нарушение Федерального закона от 13 декабря 1996 г. № 150-ФЗ «Об оружии» в придомовой постройке (помещении гаража) на территории домовладения по адресу: УР 

<

адрес>, снял с ранее приобретенного охолощенного пистолета ствол, далее с помощью развёртки высверлил патронник в указанном пистолете, после чего запрессовал в рамку указанного охолощенного пистолета ранее приобретенный нарезной ствол, в результате чего изготовил нарезное короткоствольное огнестрельное оружие, пригодное для производства выстрелов 9мм патронами к пистолету ФИО3 (ПМ), после чего стал незаконного хранить указанное огнестрельное оружие по указанному адресу (том 1 л.д. 11-12);

- рапорт об обнаружении признаков преступления, зарегистрированный в Книге № 1 УФСБ России по УР за № 1212 от 27.08.2025, согласно которому в период с 2014 года по 

<

дата> ФИО1 нашел на территории г. Ижевска УР 9мм патрон, промышленного изготовления, к пистолету ФИО3 (ПМ), военный 7,62мм патрон, промышленного изготовления, к автомату ФИО4 АК-47, ручного пулемета РПК и их модификаций, самозарядному карабину СКС, военный 5,45мм патрон, промышленного изготовления, к автомату ФИО4 АК-74, ручного пулемета РПК-74 и их модификаций, пригодные для производства выстрелов и обладающие достаточной поражающей способностью, после чего стал незаконно их хранить в придомовой постройке (помещении гаража) на территории домовладения по адресу: УР 

<

адрес>. 

<

дата> в ходе проведения ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» в придомовой постройке (помещении гаража) на территории домовладения по адресу: УР 

<

адрес> указанные незаконно хранимые боеприпасы к огнестрельному оружию были обнаружены и изъяты сотрудниками УФСБ России по УР (том 1 л.д. 29);

- рапорт об обнаружении признаков преступления, зарегистрированный в Книге № 1 УФСБ России по УР за № 1173 от 03.07.2025, согласно которому в период с июня 2025 г. по 

<

дата> ФИО1, находясь на территории г. Ижевска Удмуртской Республики, в нарушение Федерального закона от 13 декабря 1996 г. № 150-ФЗ «Об оружии» незаконно изготовил огнестрельное оружие и боеприпасы к нему, которые обнаружены и изъяты 

<

дата> в гараже на территории домовладения по адресу: УР 

<

адрес> ходе проведения ОРМ сотрудниками УФСБ России по УР (том 1 л.д. 50);

- постановление о представлении результатов ОРД органу дознания, следователю или в суд от 

<

дата>, согласно которому представлены результаты оперативно-розыскной деятельности в отношении ФИО1: протокол обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств от 

<

дата>, согласно которому на основании постановления ВС УР от 02.07.2025 проведено обследование в жилом помещении и придомовых постройках по адресу: УР 

<

адрес>, где обнаружены и изъяты, в том числе, 3 предмета внешне похожих на патроны, различных калибров; предмет внешне похожий на пистолет ФИО3 с маркировкой на затворе 1944204190; смыв на ватную палочку с затвора указанного предмета; смыв на ватную палочку с рукоятки указанного предмета; коробка зеленого цвета с 43-мя предметами внешне похожих на патроны; 3 пластиковые баночки с порошкообразным веществом; 7 предметов внешне похожие на пули, имеющие следы выстрела; мобильный телефон темно-серого цвета, IMEI 1: №, IMEI 2: №; 3 предмета внешне похожих на патроны, различных калибров; предмет внешне похожий на разветку; пресс-матрица для запрессовки патронов калибра 9мм; деревянный поддон с 4-мя отверстиями (том 1 л.д. 51-53, 56-62); 

- справка об исследовании № 775 от 03.07.2025, согласно которой пистолет представленный на исследование, является нарезным короткоствольным огнестрельным оружием – пистолетом, изготовленным (переделанным) самодельным способом, из списанного охолощенного пистолета модели ПМ - СО (ПМ - СХ) промышленного изготовления с серийным номером «1944204190», путем установки нарезного ствола. Пистолет для производства выстрелов пистолетными патронами калибра 9х18мм пригоден.

43 патрона являются 9мм патронами ПМ, предназначенными для стрельбы из нарезного огнестрельного оружия – пистолетов «ПМ», «АПС», пистолетов-пулеметов «ПП-90», «ПП-93», «Кедр» и др. Данные патроны собраны самодельным способом из комплектующих промышленного производства, с использованием оборудования и устройств, предназначенных для снаряжения патронов к нарезному оружию. 

Шесть отстрелянных 9мм патронов для производства выстрелов пригодны и обладают достаточной поражающей способностью (том 1 л.д. 75 – 76);

- заключение эксперта № 1532 от 04.08.2025, согласно которому представленные патроны являются:

- 9мм патрон к пистолету ФИО3 (ПМ), промышленного изготовления. Данный патрон для производства выстрела пригоден, пуля патрона обладает достаточной поражающей способностью.

- военный 7,62мм патрон образца 1943 года (7,62х39), промышленного изготовления для боевого нарезного огнестрельного оружия – автомата ФИО4 АК-47, ручного пулемета РПК и их модификаций, самозарядному карабину СКС. Данный патрон для производства выстрела пригоден, пуля обладает достаточно поражающей способностью.

- военный 5,45мм патрон (калибра 5,45х39), промышленного изготовления для боевого нарезного огнестрельного оружия – автомата ФИО4 АК-74, ручного пулемета РПК-74 и их модификаций. Данный патрон для производства выстрела пригоден, пуля патрона обладает достаточной поражающей способностью.

Представленный пистолет является нарезным короткоствольным огнестрельным оружием, изготовленным (переделанным) самодельным способом из списанного охолощенного оружия пистолета модели Р-411 (ПМ-СО, ПМ-СХ), промышленного изготовления в 2019 году за № 1944204190 на АО «ИМЗ», путем внесения изменений, а именно установки (замены) ствола, изготовленного самодельным способом при помощи промышленного оборудования под 9мм патрон к пистолету ФИО3 (ПМ) (калибра 9х18). Данный пистолет для производства выстрелов 9мм патронами к пистолету ФИО3 (ПМ) пригоден.

Представленные 37 патронов являются патронами самодельного снаряжения, с использованием пуль, гильз и капсюлей-воспламенителей промышленного изготовления к 9мм патронам к пистолету ФИО3 (ПМ). Три произвольно отобранных патрона из данных патронов самодельного снаряжения для производства выстрелов пригодны, пули отобранных патронов обладают достаточной поражающей способностью.

Представленная развёртка предназначена для растачивания (увеличения диаметра) отверстий.

На металлической конструкции, состоящей из трех деталей, соединение (запрессовка) пули и гильзы от 9мм патрона к пистолету ФИО3 (ПМ) возможно (том 1 л.д. 80-93);

- протокол осмотра предметов от 07.08.2025, согласно которому осмотрены: числе гильза от патрона калибра 7,62х39, гильза от патрона калибра 5,45х39, гильза от патрона калибра 9х18. в том числе пистолет и коробка зеленого цвета, внутри которой 34 патрона калибра 9х18 и 3 гильзы калибра 9х18, также на внутренней стороне коробки имеются 5 стикеров с рукописными надписями: 0.15, 0.16, 0.17, 0.18, 0.19. Пули в количестве 7 штук, развертка и металлическая конструкция из трех деталей (том 1 л.д. 95-109);

- заключение эксперта № 1546 от 28.07.2025, согласно которому на поддоне на 2-ой доске в верхней части имеется четыре огнестрельных повреждения № 1, 2, 3, 4, образованных снарядом (пулей). Повреждения № 1, 3, 4 образованы в результате сквозного пробития доски снарядом (пулей) диаметров до 9,2мм.

Повреждение № 2 – слепое повреждение, образовано в результате внедрения пули в доску. Пуля, извлеченная из повреждения № 2 является выстрелянной пулей пистолетного патрона калибра 9мм (9х18). На ведущей части пули отобразились следы полей нарезов ствола нарезного оружия (том 1 л.д. 116-119);

- протокол осмотра предметов от 01.08.2025, согласно которому осмотрен поддон: в верхней части поддона имеется четыре повреждения в виде четырех отверстий (№ 1 – овальной формы размером 9,4 х 8,2 мм, № 2 – округлой формы диаметром 9,2 мм, № 3 – овальной формы размером 9,5 х 8,1 мм, № 4 овальной формы размером 9,5 х 8,2 мм), три из которых сквозные, а второе слепое, глубиной до 10,6 мм, внутри которого находилась пуля (том 1 л.д. 121-124);

- заключение эксперта № 1537 от 12.08.2025, согласно которому представленное на исследование вещество (объект № 1) является смесью взрывчатых веществ метательного действия промышленного изготовления – бездымных порохов (нитроцеллюлозных) порохов, массой 2,4 г.

Представленные на исследование вещества (объекты № 2, 3) являются взрывчатыми веществами метательного действия промышленного изготовления – бездымными (нитроцеллюлозными) порохами, массой 1,4 г, 1,1 г.

В ходе экспертизы израсходовано 0,4 г, 0,3 г, 0,3 г вещества соответственно (том 1 л.д. 129-132);

- протокол осмотра предметов от 26.08.2025, согласно которому осмотрен сейф-пакет № 62191690,внутри которого находятся: первоначальная упаковка; банка со смесью взрывчатых веществ метательного действия промышленного изготовления – бездымных (нитротцеллюлозных) порохов, массой 2 грамма; банка ср взрывчатым веществом метательного действия промышленного изготовления – бездымный (нитроцеллюлозный) порох, массой 1,1 грамм; банка со взрывчатым веществом метательного действия промышленного изготовления – бездымный (нитроцеллюлозный) порох, массой 0,8 грамм (том 1 л.д. 134-136);

- заключение эксперта № 1538 от 22.07.2025, согласно которому на ватных наконечниках фрагментов полимерных стержней из конвертов № 1, 2 обнаружены следы пота, которые произошли от ФИО1. Происхождение следов пота от иных лиц исключается (том 1 л.д. 150-156);

- протокол осмотра предметов от 14.07.2025, согласно которому осмотрен мобильный телефон марки «Samsung Galaxy A36», имеет IMEI 1: №; IMEI 2: №, изъятый у ФИО1 

<

дата>. В ходе осмотра установлено, что в мобильном телефоне установлен мессенджер «WhatsApp», с привязанным аккаунтом «ФИО5» с абонентским номером +№, в ходе дальнейшего осмотра обнаружена переписка с аккаунтом «ФИО2» с абонентским номером 

<

***> (том 1 л.д. 162-167);

- протокол проверки показаний на месте с участием ФИО1 от 06.08.2025, согласно которым ФИО1 указал, на место регистрации по адресу: УР 

<

адрес>, на помещение, где на столе изготовил патроны и огнестрельное оружие, также в указанном помещении протестировал семь изготовленных патронов с помощью также изготовленного пистолета (том 2 л.д. 29-38);

- протокол проверки показаний на месте с участием ФИО1 от01.09.2025, согласно которым ФИО1 указал, на место под мостом по ул. К. Маркса вблизи места его регистрации по адресу: УР 

<

адрес>, где в 2021 году нашел охолощенный пистолет (том 2 л.д. 51-57).

Указанные письменные доказательства, представленные стороной обвинения, признаны судом в качестве допустимых, не противоречащих требованиям УПК РФ, положениям Федерального закона от 12.08.1995 года «Об ОРД» (с изменения и дополнениями) и Инструкции «О порядке предоставления результатов ОРД органу дознания, следователю или в суд», утвержденной приказами МВД России, ФСБ России, ФСО России, ФТС России, СВР России, ФСИН России, ФСКН России, СК РФ и Минобороны России № 30544 от 05.12.2013 года. 

Исследовав вышеприведенные доказательства, проанализировав, как доводы стороны обвинения, так и доводы стороны защиты, суд приходит к выводу о виновности ФИО1 в совершении вышеуказанных преступлений, поскольку его вина нашла свое подтверждение, как в показаниях самого подсудимого, данных им в ходе предварительного расследования и подтвержденных в судебном заседании, так и в показаниях свидетелей, заключениях экспертов, протоколах следственных действий, а также других материалах уголовного дела и не вызывает сомнений.

В основу обвинительного приговора, суд кладет признательные показания ФИО1, данные им в ходе предварительного расследования полностью (том 2 л.д. 13 – 20, 39-43, 49-50) и подтвержденные в судебном заседании. Признавая указанные показания подсудимого допустимыми доказательствами по делу, и оценивая их как достоверные, суд исходит из того, что они полностью согласуются с другими исследованными в судебном заседании доказательствами и не вызывают сомнений. 

Указанные показания ФИО1 объективно подтверждаются показаниями свидетелей ФИО8, ФИО9 и ФИО7

Признавая указанные показания свидетелей допустимыми доказательствами по делу, и оценивая их как достоверные, суд исходит из того, что они полностью согласуются с другими исследованными в судебном заседании доказательствами и не вызывают сомнений. 

Кроме того показания ФИО1 подтверждаются и заключением баллистической судебной экспертизы № 1532 от 04.08.2025 и заключением взрывотехнической экспертизы № 1537 от 12.08.2025.

Согласно Постановлению Пленума ВС РФ № 5 от 12.03.2002 года (в ред. от 11.06.2019 года) «О судебной практике по делам о хищении, вымогательстве и незаконном обороте оружия, боеприпасов, взрывчатых веществ и взрывных устройств», под незаконным хранением огнестрельного оружия, его основных частей, боеприпасов, взрывчатых веществ или взрывных устройств следует понимать сокрытие указанных предметов в помещениях, тайниках, а также в иных местах, обеспечивающих их сохранность. Под незаконным изготовлением огнестрельного оружия и боеприпасов к нему, следует понимать их создание, в том числе путем переделки каких-либо иных предметов, без полученной в установленном порядке лицензии, в результате чего они приобретают свойства огнестрельного, газового или холодного оружия, боеприпасов, взрывчатых веществ или взрывных устройств. При рассмотрении уголовных дел о преступлениях, предусмотренных статьями 222.1, 223.1, 225 - 226.1 УК РФ, под взрывчатыми веществами следует понимать химические соединения или смеси веществ, способные под влиянием внешних воздействий к быстрому самораспространяющемуся химическому превращению (взрыву). К ним относятся: порох и т.п.

Судом установлено, что ФИО1 незаконно хранил приобретенные ранее при неустановленных обстоятельствах боеприпасы (патроны) к огнестрельному оружию, самостоятельно изготовил огнестрельное оружие и патроны к нему, а также хранил огнестрельное оружие и оставшийся порох в придомовой постройке на участке по вышеуказанному адресу, что свидетельствует о незаконности его действий.

Также суд соглашается с квалификацией действий ФИО1 как приготовление к незаконному сбыту боеприпасов к огнестрельном оружию, а именно самодельных патронов, поскольку ФИО1 по просьбе неустановленного лица намеревался сбыть изготовленные боеприпасы, однако не довел свои преступные действия до конца по независящим от него обстоятельствам, т.к. был задержан сотрудниками полиции, 

Учитывая вышеизложенное, суд считает, что вина подсудимого ФИО1 в совершении преступлений указанных в описательно - мотивировочной части приговора доказана в полном объеме. 

Действия ФИО1 суд квалифицирует следующим образом:

- по ч.1 ст.222 УК РФ (по эпизоду хранения патронов) – незаконное хранение боеприпасов к огнестрельному оружию (за исключением боеприпасов к крупнокалиберному огнестрельному оружию, патронов к гражданскому огнестрельному гладкоствольному длинноствольному оружию, патронов к огнестрельному оружию ограниченного поражения);

- по ч. 1 ст. 223 УК РФ – незаконное изготовление огнестрельного оружия (за исключением огнестрельного оружия ограниченного поражения) и незаконное изготовление боеприпасов к огнестрельному оружию;

- по ч.1 ст.30, ч.2 ст. 222 УК РФ – приготовление к незаконному сбыту боеприпасов к огнестрельному оружию, то есть приискание и изготовление лицом средств, орудия, иное умышленное создание условия для совершения незаконного сбыта боеприпасов к огнестрельному оружию (за исключением боеприпасов к крупнокалиберному огнестрельному оружию, патронов к гражданскому огнестрельному гладкоствольному длинноствольному оружию, патронов к огнестрельному оружия ограниченного поражения), если при этом преступление не было доведено до конца по не зависящим от этого лица обстоятельствам;

- по ч.1 ст. 222 УК РФ (по эпизоду хранения оружия) – незаконное хранение огнестрельного оружия (за исключением крупнокалиберного огнестрельного оружия, гражданского огнестрельного гладкоствольного длинноствольного оружия, огнестрельного оружия ограниченного поражения);

- по ч.1 ст. 222.1 УК РФ – незаконное хранение взрывчатых веществ.

Судом, так же, исследованы материалы уголовного дела, относящиеся к личности подсудимого и влияющие на назначение ему наказания, а именно:

- копия паспорта на имя ФИО1 (том 2 л.д.1);

- копия справки МСЭ на имя ФИО11 (том 2 л.д.44);

- копия справки МСЭ на имя ФИО12 (том 2 л.д.45);

- копия свидетельства о рождении ФИО13 (том 2 л.д.46);

- характеристика, согласно которой ФИО1 по месту жительства характеризуется положительно (том 2 л.д.47, 48);

<

данные скрыты>

- характеристика УУП ОП №3 УМВД России по г.Ижевску, согласно которой ФИО1 по месту жительства характеризуется положительно (том 2 л.д.92); 

- справка БУЗ УР «РКЦПЗ МЗ УР», согласно которой ФИО1 на учете у врача-психиатра не состоит (том 2 л.д.93);

- справка БУЗ УР «РНД МЗ УР», согласно которой ФИО1 на учете у нарколога не состоит (том 2 л.д.94);

- требование ИЦ, согласно которому ФИО1 не судим (том 2 л.д.95, 96).

С учетом сведений БУЗ УР «РКЦПЗ МЗ УР», согласно которым ФИО1 на учете у врача-психиатра не состоит, а также других сведений о личности подсудимого, свидетельствующих о мотивированном, осмысленном поведении при совершении преступления, суд признает подсудимого ФИО1 вменяемым.

Обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО1, согласно ст.61 УК РФ, судом признаются: признание вины и раскаяние в содеянном, активное способствование расследованию преступлений, выразившееся в даче признательных показаний о совершенных преступлениях, участии в следственных действиях, наличие на иждивении малолетнего ребенка, состояние здоровья ФИО1, в том числе наличие хронических заболеваний, требующих лечения, наличие родственников (мать, отец инвалиды), нуждающихся в постороннем уходе.

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимого в соответствии со ст.63 УК РФ, судом не установлено.

Разрешая вопрос о виде и размере наказания ФИО1, суд принимает во внимание степень тяжести и характер общественной опасности совершенных последним преступлений, личность подсудимого, который ранее не судим, имеет постоянное место жительства и место работы, где характеризуется исключительно положительно, наличие обстоятельств смягчающих и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, а также полное признание подсудимым своей вины и раскаяние в содеянном, влияние назначаемого наказания на исправление осужденного, в связи с чем полагает, что исходя из целей наказания исправление ФИО1, предупреждение совершения им новых преступлений, а равно восстановление социальной справедливости могут быть достигнуты только в случае назначения ему наказания в виде лишения свободы, с учетом правил, предусмотренных ч.1 ст.62 и ч.2 ст. 66 УК РФ (по ч.1 ст.30, ч.2 ст. 222 УК РФ), но без реальной изоляции от общества, т.е. с применением к нему положений ст.73 УК РФ, с возложением обязанностей способствующих его исправлению и перевоспитанию.

Кроме того, суд руководствуется п. 34 Постановления Пленума ВС РФ от 22 декабря 2015 г. № 58 «О практике назначения судами РФ уголовного наказания», согласно которому если в результате применения ст. 66 и 62 УК РФ срок наказания, который может быть назначен осужденному, окажется менее строгим, чем низший предел наиболее строгого вида наказания, предусмотренного санкцией соответствующей статьи Особенной части УК РФ, то наказание назначается ниже низшего предела без ссылки на статью 64 УК РФ.

В тоже время оснований для применения к ФИО1 ч.6 ст.15 УК РФ суд не усматривает, ввиду отсутствия исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступления, а также иных обстоятельства, существенно уменьшающих степень общественной опасности содеянного.

Дополнительное наказание, предусмотренное санкциями ч.1 и ч.2 ст.222, ч.1 ст.222.1, ч.1 ст.223 УК РФ в виде штрафа, суд подсудимому не назначает, так как находит это излишним. 

Согласно п «г» ч.1 ст.104.1 УК РФ конфискации подлежат средства совершения преступления, принадлежащих обвиняемому. При таких обстоятельствах, мобильный телефон марки «Samsung Galaxy A36», IMEI 1: №; IMEI 2: №, принадлежащий обвиняемому и использованный им при совершении преступления, подлежит принудительному безвозмездному изъятию и обращению в собственность государства.

Судьба вещественных доказательств решается судом на основании ст. 81 УПК РФ.

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст. 307, 308, 309 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступлений, предусмотренных ч.1 ст.222 УК РФ, ч.1 ст.223 УК РФ, ч.1 ст.30, ч.2 ст.222 УК РФ, ч.1 ст.222 УК РФ, ч.1 ст.222.1 УК РФ и назначить ему наказание:

- по ч.1 ст.222 УК РФ (по эпизоду хранения патронов) в виде лишения свободы на срок 3 (три) года;

- по ч.1 ст.223 УК РФ в виде лишения свободы на срок 3 (три) года;

- по ч.1 ст.30, ч.2 ст.222 УК РФ в виде лишения свободы на срок 2 (два) года;

- по ч.1 ст.222 УК РФ (по эпизоду хранения оружия) в виде лишения свободы на срок 3 (три) года;

- по ч.1 ст.222.1 УК РФ в виде лишения свободы на срок 5 (пять) лет.

В соответствии с ч.3 ст.69 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения назначенных наказаний окончательно ФИО1 назначить наказание в виде лишения свободы на срок 6 (шесть) лет.

Применить к ФИО1 правила ст.73 УК РФ и назначенное ему наказание, в виде лишения свободы, считать условным с испытательным сроком на 4 (четыре) года.

Обязать ФИО1 встать на учет по месту жительства в специализированный государственный орган, осуществляющий контроль за поведением условно осужденного, один раз в месяц являться на регистрацию в этот орган, в период испытательного срока не менять место жительство без уведомления данного органа.

Меру пресечения ФИО1 в виде заключения под стражу изменить на подписку о невыезде и надлежащем поведении, до вступления приговора в законную силу, освободив из-под стражи немедленно в зале суда. 

В случае отмены условного осуждения, зачесть в срок отбытия наказания период содержания ФИО1 под стражей с 

<

дата> по 

<

дата>.

Вещественные доказательства по делу: 

- нарезное короткоствольное огнестрельное оружие № 1944204190; 34 9мм патрона самодельного снаряжения к пистолету ФИО3 (ПМ) и 3 отстрелянные гильзы, хранящиеся в коробке; 7 пуль со следами выстрела; 3 отстрелянные гильзы: 9мм патрона, 7,62мм патрона, 5,45мм патрона; пулю пистолетного патрона калибра 9 мм (9х18), находящиеся в камере хранения вещественных доказательств УФСБ России по УР - передать в территориальный орган Федеральной службы войск национальной гвардии Российской Федерации по Удмуртской Республике; 

- развертку; металлическую конструкцию, состоящую из трех деталей; деревянный поддон; смесь взрывчатых веществ метательного действия промышленного изготовления – бездымный (нитроцеллюлозный) порох, массой 2 грамма; взрывчатое вещество метательного действия промышленного изготовления – бездымный (нитроцеллюлозный) порох, массой 1,1 грамм; взрывчатое вещество метательного действия промышленного изготовления – бездымный (нитроцеллюлозный) порох, массой 0,8 грамм, хранящиеся в сейф-пакете № 62191690, 4 конверта со смывами, находящиеся в камере хранения вещественных доказательств УФСБ России по УР – уничтожить;

- мобильный телефон марки «Samsung Galaxy A36», IMEI 1: №; IMEI 2: №, изъятый у ФИО1 

<

дата>, хранящийся в камере хранения вещественных доказательств УФСБ России по УР, на основании п. п. «г» ч.1 ст.104.1 УК РФ конфисковать с обращением в собственность государства. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Верховный суд Удмуртской Республики в течение 15 суток со дня провозглашения, а осужденными находящимися под стражей – в тот же срок, со дня вручения им копий приговора. В случае подачи апелляционной жалобы, осужденные, содержащиеся под стражей, вправе в течение 15 суток со дня получения копии приговора, а равно с момента получения копий апелляционного представления прокурора, либо апелляционных жалоб других участников процесса, ходатайствовать о своем участии при рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, поручать осуществление своей защиты избранным им защитникам либо ходатайствовать перед судом о назначении защитников. 

Председательствующий Назарова О.М.